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A’ ROMAI TSASZARIES AP. KIRÁLYI FELSÉG
NEK KEGYELMES ENGEDELMÉVEL.

Indáit BÉTSBÖL Pénteken 13. Januáriusban 1792,'

Belső elegyes Tudájitátok,

dofsak vagyunk még egy múlt efztendöbéli ne- 
X Jk vezetes történettel, mellyet, minthogy már 
a’ Német Levelekben-is olvashatni, mi-is le - fize
tünk — t. i. — Dec. 28-dikán , midőn a’ mi Ke
gyelmes Korona Hertzegnénk Mária Theréjia jó reg
gel az ágyban ülvén az ujjanon ízületeit kiss fö 
Hertzeg Kisafzízonykát karjain tartaná , és az ágy 
mellett még 2 Kamarás Leányai ülnének , egyfzer* 
re teli léfzen az egéíz ízoba füstéi; tsak el-bámul- 
rak minnyájon, ’s midőn ennek okát keresnék —> 
hát. Egy ízoba Leánynak vigyázatlanságából , ki 
a’ kiss fö Hertzeg Kisaízízonykának ruhákat mele
gített, egy ízén esett vala a’ ruhák közé. Azon
nal rajta valának, hogy a’ tűz kj-óltalsék, de ké- 
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söre esvén az éfzre - vétel , az egéfz Kasár drága 
Tuba meg-lobban és hammuvá leve. —• A’ Koro
na fö Hertzeg, ki az első lármára azon ott top- 
pana, a’ fzoba Leányt el-akarja vala Izolgálatjá- 
ból botsáttani ; de a’ mi néhai Kegyelmes Anyánk 
ízivét és nevét viselő fö Hertzegné látván, hogy 
azon áfjú< fzemély, az ijedtség miatt tsak nem hal- 
dakló Izinre változott, koiiyörüle rajta, és fö Hcr- 
Xzeg Kedvefsét-is annyira engefztelé, hogy a’ Leány 
fzolgálatjában meg maráda. Ez egy ritkán találta
tó afzfzonyi kegyelmes fziv.

Ezen hónapnak 2-dikán már meg-érkezett va
la Bétsbe egy Nápolyi Kurír mind a’ fzült, mind 
a’ ízületeit fö Hertzeg Aízízonyoknak drága aján- 
dékival.

A’ F. Helytartó Budai Tanátson, eddig, volt 
V. Prézes Gr. Csáky János Ur ö Excja tegnap a’ 
Fels. Udv. Magyar Kantzellárián V. Kantzelláririfsá 
tétetett.

Azt a* Királyi Kegyelmefséget, mellyel Hertzeg 
.yluersperg a.’ Nápollyi F. Királyi Udvartól fogadta
tott, tsak alig lehetne le-írni; de a’ Romai Tsá
fzári Felség-is melly nagy Kegyelmefséggel viseltes
sék hozzá meg-tettzik abból, hogy a’ molt uralko
dó Hertzeg jriuersperg Károlynak minden marad ékít 
Komái Sz. Birodalombéli Hertzegségre emelni mél- 
toztatott, holott tsak az Uralkodó vala ezen Fa
míliából Hertzeg.

A’ F. Ts. Királyi örökös Birodahnokban lévő 
KÖnyÖriiletes {Mifericordiánus^) Papok 21 Klaítro- 
maiban, 'a’ múlt efztendöben , minden nemzet és 
vallás külömbeztetés nélkül 12-ezer 512 betegek vé- 
tettenek-fel; kik közzül 11-ezer 203 meg-gyógyul* 
ianak, 1309-en az örökké-valóságba költöztetlek,

A’ Török Követet, kinek Erdélyben lett kcrefz- 
tül jöveteléről a’ Szebeni Ujjság után, hátrább bő
vebben irtunk , ezen hónapnak 20 - dikáig Bétsbe 
várjuk. — A’ Berlinben volt Török Követ Akh~ 
met Effendinek pedig Dec. 27-dikén volt a’ Király
nál ig.en pompás upjit audeniziája, és útban vagyán 
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bi-eáda-felé Bétsnek és Konftántziriápólynak. Ezt- 
is minden órán Bétsbe várjuk.

Következendő fö Házofságok vágynak Bétsberi 
bizony oson meg-határozva: —• Gr. Fádasdy véfzi 
a’ Gr. Hajós Kisafzfzonyt. — Gr, Wallenjtiiin Gr. 
Hokenfeld Kisafzfzonyt. — : Az ifjú Gr. Pálfy a’ 
Gr. Hohenjeld második.Kisafzfzonyát. — Gr. Éfz- 
terházy a’ H. Grajsalkovits Kisafzfzonyt. — Gróf 
Belgiojosó Gróf íriejz Kisafzfzonyt.

Minthogy a’Pátisban meg házasodott, és Fran
tzia hites Polgárrá lett , volt Hertzeg Likhtenftáin 
Fulep Ur, a’ Tsáfzár nevet hordazó Dragonyos Se
regnél, volt Oberíllájdinánti hivatalát le-tette, tehát 
hellyébe tette ö Felsége Májor Bauer Urat, ennek 
pedig hellyébe mozdult TiUier.

A’ Bétsi Fels, Tsáfzári Német Gárda ioo főre 
fzaporittatik, és Lovas Gárdává válik. Az ifjú 
Skotti Ur már el-is ment Holjláinba, hogy a’ Tsá- 
JTzári költségen ezeknek váltogatott paripákat hoz- 
xan.

Hogy a’ Kalotsay Érsek Úr ö Exja térhes nya- 
Vallyák alatt légyen, fzomorúán értettük. — Azt 
írják Budáról , hogy a* F. Palatínus igen friss egés- 
ségben vagyon, és az ujj efzteudei idvezlést édes 
Attya képében igen nagy pompával fogadta-el.—■ 
—- -— —A* Báriyáfz dolgát tsi-
náló Deputátzió már minden órán kéfz a’ maga 
munkájával, melly a* múlt Októbertől fögvá öízvé 
vagyon gyűlve. —> A’ F. Király, Peti Varofsa No- 
táriufsát Mák Antal Urat; fok érdemeiért meg - ne- 
meíitette; a? Szorgalmatos Mezei Gazda nevű Könyv
nek pedig érd. Szerzőjét Fagy Páti János Urat egy 
emlékeztető arany pénzel ajándékozta-meg. —• —* 
Ketskemdtröl azt újak, högy a’ mült Dec. 28-difcáQ 
azon a’ Környéken olly nagy menydörgés lett lé
gyen, hogy F. Körösön aJ hienykŐ meg-is ütött egy 
házat.

« <í
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Kedves Kurír \ — N. Károly vidéke fel-akadoü 

a’ Só dolgában annyira, hogyjha tsak a’ ’Sidöktól, 
vagy azokhoz hasonlóktól sót nem vásárolunk, só- 
talanl étellel, és kenyérrelíkelletik élnünk: Itt ugyan 
ama Királyi nem kis költséggel épült SósKamara, itt 
vágynak az ahoz jó fizetéísekkel köteleztetett Tifzt 
Urak, de mi'hafznunk mind ezekben, ha a”Sidóknak 
az ö fzorgalmatoíságok elejekben hág, ha még-is 
néminémü-képpen rajtunk érezzük a’ Töröknek az 
ö átkát (a’ Só verjen meg). Szégyen dolog* — a* 
’Sidóknál a’ meg-fzorult nép,jha drágán-is sót talál, 
nem találj a’ Kir Só-háznál !$Kedv. Kurír, tégy ezek
re conf'equentiákat, mind a’ föld népére, mind a‘ 
Király hatena meg-fzünésére , mind pedig azokra 
nézve, a’ kik ezt a’ Török átkát nyakunkra hoz
ták. Akár-ki-is ebben a’ vétkes, azt én másként 
nem tekintem , - hanem éppen úgy , mint az Ézopus 
Psiitskét, a’ melly nyárban tsak énekelgetett, moll: 
már télbe tántzoHrat. De küldjük az illyen reste
ket amaz előre néző, és fzorgalmatos hangyához: 
itt tanullyanak ezek fzorgalmatofságot. Köfzöntik 
ezeket a’ még sóban nem heverő s. v. hizott Serté
sek , és köfzönik életek meg-hoízfzabbulását. írtam 
Kagy Károlyban Kis Karátson előtt való napon , 
midőn 1791-dik efztendö haldoklóit.

Temesvárról Dec. 31-dike'n. — Ezen napokban 
itten a’ régi virágzó Lippa mező várofsánál a’Pajcha. 
huttyának neveztetett tályékban egy négy fzegü kö
vekből igen mefterségesen rakatott, de a’ földnek 
fzinénél négy lábnyomnyira lejjebb süjjedett, vagy 
bé-temetödött kútra tanálának.Az ezt ásók már moft 
parantsolatot vettenek, hogy munkájokat tovább-is 
rolytafsák. — 60 etetendökkel ez előtt ízüntelen
való fzorgalmatoísággal kereísenek az innen ki-űze
tett Törökök egy illyen nevű kútat, mellyben a* 
közönséges hírek fzerint temérdek kintsnek kellett 
valaha az-ellenségtől való félelem miatt el - dugat- 
tatottnak lenni. — Ennek meg-tanálása moll lem 
rofzíz fpeculátió. —• A’ Lugoss és Káránsebess vi
dékeiben a’ minap itt esett Retirádák alkalmatoísá- 
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gaival el - pufztult faluknak kárából ezen nem ki* 
tsiny hafzon háromlott a’ közönségre, hogy az en- 
nek-elötte imitt-amott, erdők alatt ’s a’ t. lévő tol
vaj barlangok már moll a’ mint hallyuk rendeseb
ben , és az Orfzág útak mellé építtetvén , mind az 
útozóknak könnyebbségére, mind a’ közönséges bá
torságra fzolgálni fognak. — Melly fok hafznára 
lenne hazánknak minden réfzeiben , a’ faluknak ré
gen óhajtott már valahráa való régulázása! — ki nem 
lehet mondani.

Éjiekről Dec. 27. —- A’ fzéleken lakó határ
katonák le-tévén Káskétájokat , Csákó - süvegeket; 
fognak viselni. Az ö minapában meg-változott Ad- 
miniítrátiojok-is a’ F. Uralkodónak kegyelmes ren* 
deléséböl a’ régi lábra állittatik vifzíza. A’ falu
kon fzéllyel véllek együtt lakó tifztek fogják ezek
nek valamint katonai, úgy gazdasági állapottyokat 
igazgatni, katonai gyakorlásaikban Vezéreik, famí
lia dolgaikban pedig itélö Biráik ezek léíznek •— és 
így régi állapottyokat vifzíza nyerik.

A’ Peíti Német Magyar Kurírből ezt olvafsuk* 
hogy Miskóltzon az Evangélikus Lelki Tanittónak 
egy ollyan 5 1/2 efztendös Leánykája halálozott* 
meg, ki már hazánknak 4 nyelveit u. m. a’ Deá
kot, Magyart, Németet és Tsehet —• igen jól — éí 
tökélletesen befzéllette, ’s már fyllabizált-is Deákul. 
— Brávó Collega ! — de jó lefzfz még-is ha az 
idegen Nemzeteknek nem publikálod, hogy Magyar 
Orfzágnak egyik élő nyelve ma-is a’ Deák : —■ kii- 
lömben-is nevetnek ezek minket ezért eléggé.

Kárad Olafii utolsó Dec. 1791. ■— ,, Minthogy
Kedves M. Kurírom Te a’ tolerántziának nyilvánsá- 
gos baráttya vagy : tehát vedd töllem ujj efztendei 
ajándékul ezen örvendetes hirt, melly fzerint N. Bi
har Vármegyének nioílan 'tartatott Gyűlésében, nent 
tsak az Hit-béli dolgok körül , han m még az Egy
házi fzeméllyek eránt-is valóságos Tolerántzia bi
zony ittatott , a’ midőn ama nagy hírű Profefsor és 
Eleclus Superintendens T. T. Sinai Miklós Uráné
nak Armalis Levele ©zen Gyűlésbe publicáltatott 

vólaa,



’W
volna, tehát voltak némellyek ollyan fzándékkal , 
hogv minthogy a’ Nemefség nyerésének oka , titu. 
Ínfsa, és Expodtiöja fzintén moll Inveftigatió alatt 
volna, és a’ közönséges hir fzerint, az azon Levél, 
be fel-tett indító okoknak hijjánoísága minden órán 
nyilván-valóvá lenne, tehát annak ki - meneteléig, 
tétetödne közönséges név. alatt annak egy ellen
mondás ContradiStio olly fel tétellel, hogy annak a’ 
fzerint légyen ereje vagy erötelensége, a’ mint ma
gát az azon Levélbe állított érdemek, a’ meg - Íté
lés után találni fogják. De erőt vett a’ Tolerán- 
tia, mellyel a’ tijztelt Ur eránt a’ Státus mint Egy 
Házi fzolga eránt vifeltetett és e’-féle ellen-vetések, 
vagy vélekedések közönséges hellyen elő fem-is ho
zattak. Sőt Catholicus volt, á’ ki azt mondotta ; 
Pivat Sinai\ — Debretzenröl pedig hallatik, hogy 
^zon Ekkléíia Elöl-járói, az ezen időbe fzokottPap 
nem maraíztást el - halafztották volna addig, mig 
az ottan támadott zür-zavarok a’ Senjoratus ésSu- 
yerintendentia között el-intéztetnek; melly végezé- 
íit ki-terjefztette a’ Profefsorokra-is , a’ kikről, a* 
moftan föl.Iyó Inveftigatió rendibe nem fokára ki
nyilatkozik , hogy azon N. Colleginmnak feni külső 
fém belső belső dolgai jól nem folytának; és vala
mint ezeknek Igazgatását a’ Profeísorok magokhoz 
a’ Secularisok ki - rekefztésével méltatlanul voríták, 
úgy méltó léfzen , hogy azokba a’ Seculárisok be
lé tekintsenek. Debretzeni nagy hirü Prédikátor T. 
T. Be'lyei Péter Ur pedig , az Úr Iftenn^k több ál
dásai között immár a’ Vénscg Koronáját-is el, ér. 
vén, az említett marafztásnak ideje előtt ottan vi
selt Hivatalát mindeneknek contentuma fzerint le
tette, és el-butsuzott.

Halas 6-dik Jan. —« ,, Itt Halas Városában
három rend-béli emberek laknak, u. m. Rpmai , 
Helvétziai, és Auguftai Valláson valók. Ezek mint 
hogy mindnyájan egy Atyának (t. i. a’ Mennyei 
Atyának Fijai, esLeányai) azért-is mind a’ három 
jpe^dbéíieknek fzájokba illik Sz. Dávidnak ez a’ gyö
nyörű Éneke: Imé melly fzép ■, és melly nagy gyö«



•M5 4

nyorilség az Atyafiak közt az egyeneíség. Ha bé 
kével együtt laknak. De nem tsak fzóval mondo
gatok ám ók ezen éneket, hanem tselekedettel - is 
meg-mutatják, hogy ök egy mást fzin mutatás nél
kül fzeretik, és békeíséggel laknak együtt,-------
Megmutatták ezt a’ Romai Valláson lévők már 
egy néhány eíztendőtöl fogva; kivált miolta a’ mo
hán i T. Plébánus Ur itten lakik, hogy ök a’ más 
Valláson lévő Attyokfiait fzeretik , annyival-is in
kább , minthogy leg-kifsebb tzivodás-is köztök nem 
történik. De amazok lém hagynak ám el femmit- 
is a’ fzeretetbe meg-lehetne ezt fok dolgokba mu- 
tafztani, de hadd maradjon, ugy-is tudják ök ezt 
magokis. Meg-inutatták az Helvéiziai Valláson lé
vök-is a’ magok vér fzerint való Attyokfijai, a® 
Auguftai Valláson lévök eránt való fzives fzeretete- 
£et mindenkor ugyan ; de kivált e’ mái napon t. i. 
Viz-kerefzt napján, a’ midö Vadkerti T. Prédikátor 
Ur, által jővén ide, az Úri Sz. Vatsorának ki-fzol- 
gálta-tatására, mindjárt az Elöljárók a’Templomot 
oda ajánlották, által is engedték, az Úri Sz. Vatso
rának kiszolgáltatására meg-kivánlató Sz. edények
kel fzivel'sen fzolgáltak. A’ bé-menetelkor minden 
hat aiigja kat meg-vonatták , egy ízóval azt Ígérték, 
hogy ha minden héten tctlzik-is, őrömvft oda en
gedik a’ Templomot.

Boldog Ilién ! miket értünk , ha meg-gondoljuk 
a’ régi Időket. De kinek köfzönnyíik ezt. az lilén 
titán? egyedül ama halhatatlan emlékezetű F. H. 
Jofcfnek , a’ ki az Ggymáft el-türésnek fundamento- 
jnát meg-vetette , és a’ mohán Uralkodó F. II-dik 
Leop.oldnak ed mi Kegyelmes Királlyunknak , a’ ki 
ezt á’ fundamentumot, annyira fel-épitette, és úgy 
meg-eröfitette, hogy talám világ végéig-is fenn fog 
állani. Adja Ifién, hogy úgy legyen, tifzta fzivem- 
böl kivánum.
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Rátzkevibül azt írják, hogy a’ Csepeli Szigetünk, 
ben a’ F. Palatínus ö Hertzegsége kedve keresésére 
mindenek úgy el-leíznek a’ vadáfzatra nézve {rövid 
nap kéfzűlve; hogy azt gyönyörűség leízfz nézni. 
—■ —■ Ugyan-is a’ fok fogjokon nyálakon , ’s más 
madarakon kívül, F. Hertzeg Afzfzonyunk Mária 
Kriftina rendeléséből a’ határjainkban jeles Fáczá- 
nyos házak építtetvén még a’ múlt efztendöben az 
Erdők között, azokban a’ fáczánok böv fzámmal 
fzaporittatnak, noha az erdőkben az elött-is talál
tattak. Ezen kívül mok minden-nap munkálkodik 
Felső Eöri Magy ínzsinieur Ur az erdőkben,
Aleekat készíttetvén a’ vadáfzatnak tellyesebben 
meg-eshötő voltára nézve. •— Innen vagyon re
ménységünk 7 hogy ö Hertzegsége nem tsak a’ vé
geit járja-meg ezen Szigetnek , mint a’ múlt öfzfzel 
ízíiretkot tselekedett, hanem közelébb-is bé-jővén 
felénk ennek nevezetesebb réfzeít el-fogja járni.

A’ felső Rendeléseket, és Pátenseket, nem a* 
Lelki Atyák fogják ezentúl el-olvasni a’ Templo
mokban; hanem a’ Bírák, a’ Hellységek’ közönsé
ges Házaiknál. A’ Lelki Atyák - is jelen fognak 
azonban lenni az efféle ki - hirdetéseken ( publiká- 
tziókon. )

Fö Tifzt. Vlajsits Josef, Székesfejérvári Kapta* 
lanbéli Urnák érdemeit, Szent Jakab de Infula Da
ruiba Apátúrságával jutalmaztatta meg ö Felsége.’

A’ Betsbc jövő Török Követről ezeket írja egy 
Szebeni Lévái. — „ Dec. 20-dikán indultak innen
a’ Török Követ eleibe, öt rend-béli négy négy lo
vas udvari hintókkal , Stürmer, Schwind., és Krd- 
77i<?rUrak, úgymint a’ kik Bétsböl kűldettek-le , Kö
vet ö Méltósága’ el-fogadására; az Erdélyi Gene- 
rálkomándó réízéröl pedig: Hadi-Koncipifta Gün- 
ther, Tolmáts Dalhojen, és Fö-Orvos Neujiddter 
Urak. Az el-fogadás’ hellye volt a’ Kcres-toranyi 
fzoros járáson túl lévő Kontumátz Háznál , hová 
22-diken érkezett a’ Követ. Városunkba, 24-diken 
jött bé ló-háton, fzép pompával. Tifzt eleiére, 18 
ágyu-lövések lettek. Itt most mind ölzve tsak fzáz 
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tizenkettöd magával vagyon , mivel fokán vifzfza 
maradtak elöbbeni kísérői közzül. Vasárnap, Stür- 
mer, és Seb wind Urakkal én-is látogatására voltam, 
és nálla fölöstököltem. Dec. 26-dikán meg-járta, 
a’ Veiével, és más Török Urakkal együtt, a’ mi 
Generálisaink’ kotsijaikon az egéíz Várost , ’s ne
vezetesen minden Templomba bé-ment, és meg-néz- 
te azokban , a’ mi látni-való volt. Leg-inkább tet- 
tzett néki a’ mi Templomunk ( a’ Katliolikusoké ), 
és az abban lévő kéfziiletek. Az orgona-fzóban oly 
nagy gyönyörűségét találta, hogy el-hagyván az 
Orgonista az orgonálást, máíbdlzor-is kérte a’ T. 
Plébános Urat, hogy néki orgonáltafson. A’ Báró 
Brukenthal Ur’ Könyvtárját, és képes házát-is meg 
járta. Egy Perfiai nyelven írott könyvet, adtak ke
zébe a’ könyvtárban. Meg-nézte a’ könyvet; de 
mindjárt által adta a’ mi Tolmátsunknak, ’s azon
ban mondta a’ fejéből (memoriter) a’ könyv’ fog
lalatját. Tudakozódott az Európai tanult Irókról- 
is ; nevezetesen kérdezte, ha ki-jöttek volna e’ már 
Vólte'mak minden munkái? ■— Az Emberei, mind 
válogatott fzép Emberek , kik között maga a’ Kö
vet leg-feketébb , és a’ Veje a’ leg-fzebb. Tsende- 
sen, és igen fzép mérsékléfsel viselik magokat. — 
34 igen fzép ménlovakat vifzen magával, de nem 
tudatik, kiknek, és hányat az Udvar’ fzámára? Itt 
még nem hallatott, hogy adott volna másnak va
lami ajándékot, az Orcfz Regementje Bandáján kí
vül. Ezt meg-ajándékozta 4 arannyal, mivel igen 
tettzett néki a’ muíikálása. A’ Tzigányok-is el
mentek látogatására, meg-is engedte nékiek a’ mű- 
íikálást; de hogy meg - tudta, kik legyenek: meg- 
haragutt réájok, ’s félbe hagyatta velek a’ mufiká- 
lást. — Holnap indúl innen Bdts felé, és hama
rább ott akar lenni, mint sem eddig volt a’ fzándé- 
ka. Alkalmasint oda fog érkezni Eebr. 15-dik nap
jára. “

Torddról, Dec. 29-dikén. —- Úgy hallyuk Ko- 
losvárról , hogy ott vig Fársángot reménylenek ; 
mellynek okai ezek: 1.) Az Orlzág-Gyűlésétől ki

rendelt



rendelt Deputátziók* Tagjai, Fársángta .gyűlnek oda 
t?é. 2.) Komédiás Díváit Fwéntz ö Kegyelne, nem 
tsak Játékokat , hanem Bálokat-is fog adni a’ Fár- 
sángon, Biliárdozó hellyel-is olíyat kéfzittetett , 
mely lég-első Kolosvárt. jí) A’ Spldnyi Regement- 
iBandája fog a’ Bálokban muíikálni, melly már út- 
b^n-is van Kolosvár felé.

Orjzági Tadojltiifok,

Lengyel Orfzdg'iak naponként terhesednek jővén, 
döre való minden ki-nézései. ÖtetAuftria és Prufz. 
ízia , Európát az Oroízok ellen oltalmazó bástyául 
akarja fél - épitteni, melly fzerint a’ Saxoniai Val, 
Fejedelmet az Orofz Birodalomtól tellyeíséggel nem 
fiiggőlög kivánnya a’ Lengyel Királyi fzékbe. ültet, 
ni. — Az Orofz Udvar ezen épüléndö köz falnak 
már fundamentomát fém akarja, hogy meg - vette- 
tödjék, ’s termélzet fzerint minden - képpen ellene 
munkálódik. Azért mondatik magát a’ Frantziák 
zenebonájából-is ki-vonni akarni, hogy Lengyel Or- 
fzágra nézve fzabadabb keze leheísen. Sót ez le. 
hét az oka annak-is, hogy, a’ mint hallatik a’ Tö. 
rökkel való békeíségét íietteti.

Az Orofz Birodalomba által vándorlóit Lengyel 
nagy Urak p. o. Potokky, Rcevutzki ’s mások , lég 
nagyobb vakmerőséggel Íratott Proteftátziokat fzé-> 
'lefztettenek-ki az ujj Conftitutzio ellen az Orfzágban 
minden felé. A’ Lengyel Király - iá hirdettetett - ki 
ízen Proteftatiok ellen egy keményl Proclamátiot. 
Még nem tudjuk mellyik léfzen közziillök a’ foga-, 
natosabb. Azonban, há ezen zenebonák ki-ütik 
magokat, alig léfzen az Orfzágnak annyi fegyveres 
pépe, melly tsak a’ belső zenebonát tsendeíithet- 
né. Sok idő kell addig , mig a’ Stáro^tiák el-adat- 
tatásából a’ i?o Millió Ben. forintok bé-jöhetnek. 
Még a’ Papok jószágainak fzabogatása-is fok roíz 
fzat fzülhet, mellyeket az Orofz Udvar mind a’ ma- 
^a haiznára tud fordittani.



Hrüfzfzel. — A’ Brabántziai Státusok Depu- 
tatufsáit Dec. 2g-dikára hívta vala meg második- 
fzor a’ Commifsió , hogy az el-tévellyedett Arkhi- 
vális írásokról fzámollyanak — de ezek ez úttal-is 
meg nem jelenni jobbnak tartván, az egéfzfz fzár 
jnodáfsal ki-maradónak. t

Pór is. — A’ házosulandó Plébánusok ’s min
den más ezekkel sünpátizáló Lelki Tanittók az Or
fzágnak minden-féle fzegeleteiböl, a’ Jákobiták Klub
jánál kezdik a’ magok fel-tett tzéllyaikat bé-jelen
teni, kiknek laiftromofc ízerint ezeknek fzóma 532-re 
réá menyen. Ez fzerint r.em egeízfzen hijjába vá
ló némellyeknek az a’ reménsége , hogy a’ mit 
Frantzia Orfzág a’ népefség dolgában, a’ Revolu- 
tzio miatt meg - Ölettettek és ki - vándorlottak 
által vefztett, ezen fogyatkozását a’ Papoknak ujj 
regulázása által ki-fogja pótolni. Egy Pikárdiai 
Alulion nevű Lelki Atya a’ többek között a* kép- 
pen jelentette magát a’ nevezett Klub előtt, hogy 
az ö Jegyefse tsak e’ következendő fel-tételek alatt 
kíván vélle öfzve kelni u. m. —• hogy a’ töllök fzii- 
leténdö első fiú gyermek nem másnak , hanem Ali- 
rabónak; neveztefgék, és nem tsak az Atyának, Fiú
nak, és Sz. Léleknek, hanem eme hazafiúi Sz. Há
romságnak u. m. a’ Nemzetnek , Törvénynek és Ki
rálynak nevében-is meg-kerefzteltersék. •— Az An- 
glus nem ilyen vállagatos a’ kerefztelésben. A’ mL 
nap egy Ánglus Parafzt azt kivánta a’ Papjától, 
hogy az Ö íijának a’ Bibliából adjon nevet. A’ ko- 
refztelön nem jutott a’ fzegény Papnak hirtelen fem- 
mi név a’ Bibliából gfzéb.e. — Kerefztellye hát T. 
Ürarri, így felel a’ fzegény Parafzt — Beltzebub, 
nak; mert néki jól jut efzébe, hogy ez bizonyo
son a’ Biblában meg van, — Ezen történet nem 
költemény. Nints egy hete, hogy a’ lég-első Né 
met leg-hitelesebb Ujjságból olvastuk.

A’ Tsáfzárnak a’ Frantzia Királyhoz irt azon 
Levele, mellyben jelentette, hogy a’ Trc'wfzValofz- 
- • • ■ tó
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tó Papi Fejedelemnek ’s a’ több Német Orfzág 
tagjainak földjeit - is, ha a’ fziikség kivánándja, ö 
Felsége fegyverrel fogja a’ Frantzia nemzet ellen 
oltalmazni, közelebbről a’ Nemzeti - gyűlésben fel
olvastatván, egy lém vala a’ Deputátusok között, 
a’ ki ezen Írásra tsak egy fzó meg - jegyzést-is tett 
volna , hanem által adattatott egéfzfz maga valósá
gában , meg-visgáltatás végett, a’ Diplomatica Com- 
mifsionak. — Azon három Frantzia fö Generáli
sok , kiknek a’ Német Orlzág ellen indúlt három 
táborok alájok adattanak, u. m. Lukner, La Fáj et
te és Rochámbó már a’ fzélekre a’ magok ki-rendelt 
hellyeikre el-mentenek.

A’ Jákobiták Klúbja nagy dolgokat akar, és 
minden rend kivül való próbákra kéfzen mondatik 
magát tartani. Mólt a’ többek között főbb tanáts- 
kozása ez , hogy ha valahogy a’ Királynak tsak 
Ugyan kedve tanálna jönni az Orfzágból való ki
menetelre, ’s valahogy módot-is tanálna réá, te
hát a’ Nemzet tartaná kéfzen magát ezen esetre- 
is , és a’ Yorkki Hertzeget válofztaná Frantzia Or- 
fzági Hellytartóvá, és a’ Királyságot tökélletesen 
«l-törölvén, igazgattafsa magát ezen Hertzeg által, 
valamint Hollandia, Helytartó által. — Az Őr
iéiül Hertzeg a’ Frantzia fzolgálatban lévő Helvé- 
tus Regementeknek tétetett Vezérévé.

A’ Frantzia Nemzeti Követ Sz. Croix igen fon
tos dolgokban mondatik a’ Printzeknél foglalatos
kodni. A’ Királynak, Királynénak, ’s némely nagy 
«mbereknek-is jovaslását igyekezi mennél jobb mód
dal lehet ezen Printzeknek - is kedvefsé tenni u. m. 
hogy ezek-is egyezzenek meg Breteuilnek a’ két ház 
beli Parlamentomoknak fel-állitásán való munkáló- 
dásaban, u. m. a’ mellyiplánum tsak egyedül lehet
ne a’ Printzeknek hafznos , melly ha végre nem 
vitettethetnék , lehetetlen lenne Frantzia Orfzágnak 
fel nem daraboltatni; mert az igaz, hogy .Aujtria 
Prufzfzia, s más Hatalmafságok költséget és fá- 
rodsagot ingyen tenni nem fognak, ’s utoljára tar
tományokkal fognak magoknak meg-íizettetni. Ezen 

kára
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kára pedig Frantzia Orfzágnak, és a’ fok vér-ontás 
foha le nem mosdható gyalázattyokra fogna a’ Prin
tzeknek lenni. — Még eddig nem állottak réá a* 
Printzek ezen plánumra.

Az Orofz Birodalomnak: Frantzia Oríkág icánt 
való Politikáját által látni lehetetlen: előbb azt le
hetett volna gondolni, hogy lég nagyobb pártfogó
ja léfzen a’ Tsáfzárné a’ Frantzia Printzeknek , 
melly még ugyan nem-is lehetetlen, de nagyon bi- 
zontalan kezd lenni. Az a’ hir terjedett-el közelebb
ről, hogy a’ Tsáfzárné úgy jelentette - ki magát , 
mint a’ ki a’ Frantziák Conítitutziojának fenn-tar- 
tásán, a’ fzerint, a’ mint azt az ö magok Királ- 
lyok meg - eröfsitette , munkálódni fog. — Eddig|, 
még mindenek azt gondolták, hogyAuftria és Prufz- 
fzia magokat nem elegyittik belé a’ Frantziák dol
gába, addig egéfzfzen az Orofz Udvar táplálta a* 
Printzeknek minden reménységeket. Moft már mi
dőn minden hírek Auftriai és Prufzfzus Sergeket in- 
ditettanak a’ Frantziák ellen útnak, ekkor ugyan 
ezen hírek az Orofz Udvarnak minden maximáját meg- 
változottnak lenni eröfsitik, és azt mondják, hogy 
hellybe hagyta a’ Frantziák Conítitutzioját. —< —• 
Ugyan ezt hallyuk a’ Svéd Királyról-is.

Mind ezen Udvarok’ maximájinak változásait 
az ujj Szövettségek hozzák magokkal. — A’ Pil- 
nitzi Szövettségnek ellenében fzegeztetett a’ Drott- 
ningholmi, melly a’ múlt Okt. ip-dikén az Orofz és 
Svéd Udvar között vég-képpen meg-köttetett. Már 
a’ több Udvarok ezekhez , vagy egyikhez vagy 
malikhoz, a’ mint ki-ki jobbnak ítéli, hozzá fog
ják magokat ragafztani laísan lafsan : mellyek a’ 
Kabinét - béli dolgoknak mind ollyan változásaikat 
fogják a’ Politikusokkal fzemléltetni, mellyeket alig 
remélhettünk volna. —- Mind ezen Alliántziák- 
nak punktumait, rendre a’ mint világ elejébe fog
nak jöni mi-is közölni fogjuk Érd. Olvasóinkkal, 
mivel ezekből látják a’ történő dolgoknak okait jö
vendőben által.
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tó Papi Fejedelemnek ’s a’ több Német Orfzág 
tagjainak földjeit - is, ha a’ fziikség kivánándja, ö 
Felsége fegyverrel fogja a’ Frantzia nemzet ellen 
oltalmazni, közelebbről a’ Nemzeti - gyűlésben fel
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a’ ki ezen Írásra tsak egy fzó meg - jegyzést-is tett 
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valamint Hollándia, Helytartó által. — Az Őr
iéiül Hertzeg a’ Frantzia fzolgálatban lévő Helvé- 
tus Regementeknek tétetett Vezérévé.

A’ Frantzia Nemzeti Követ Sz. Croix igen fon
tos dolgokban mondatik a’ Printzeknél foglalatos
kodni. A’ Királynak, Királynénak, ’s némely nagy 
embereknek-is jovaslását igyekezi mennél jobb mód
dal lehet ezen Printzeknek - is kedvefsé tenni u. m. 
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kára pedig Frantzia Orfzágnak, és a’ fok vér-ontás 
foha le nem mosdható gyalázattyokra fogna a’ Prin- 
tzeknek lenni. — Még eddig nem állottak reá a* 
Printzek ezen plánumra.

Az Orofz Birodalomnak Frantzia Orfzág iuánt 
való Politikáját által látni lehetetlen: előbb azt le
hetett volna gondolni, hogy lég nagyobb pártfogó
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melly még ugyan nem-is lehetetlen, de nagyon bi- 
zontalan kezd lenni. Az a’ hir terjedett-el közelebb
ről, hogy a’ Tsáfzárné úgy jelentette - ki magát , 
mint a’ ki a’ Frantziák Conítitutziojának fenn-tar- 
tásán, a’ fzerint , a’ mint azt az ö magok Királ- 
lyok meg-eröfsitette , munkálódni fog. — Eddig|, 
még mindenek azt gondolták, hogyAuftria és Pruíz- 
fzia magokat nem elegyittik belé a’ Frantziák dol- 
Í;ába, addig egéfzfzen az Orofz Udvar táplálta a’ 
’rintzeknek minden reménységeket. Moh már mi

dőn minden hirek Auílriai és Prufzfzus Sergeket in- 
ditottanak a’ Frantziák ellen útnak, ekkor ugyan 
ezen hirek az Orofz Udvarnak minden maximáját meg- 
változottnak lenni eröfsitik, és azt mondják , hogy 
liellybe hagyta a’ Frantziák Conítitutzioját. —■ —• 
Ugyan ezt hallyuk a’ Svéd Királyról-is.

Mind ezen Udvarok’ maximájinak változásait 
az ujj Szövettségek hozzák magokkal. — A’ Pil- 
nitzi Szövettségnek ellenében ízegeztetett a’ Drott- 
ning holmi, melly a’ múlt Okt. 19-dikén az Orofz és 
Svéd Udvar között vég-képpen meg-köttetett. Már 
a’ több Udvarok ezekhez , vagy egyikhez vagy 
malikhoz, a’ mint ki-ki jobbnak ítéli, hozzá fog
ják magokat ragafztani laísan lafsan : inellyek a’ 
Kabinét - béli dolgoknak mind ollyan változásaikat 
fogják a’ Politikusokkal fzemléltetni, mellyeket alig 
remélhettünk volna. — Mind ezen Alliántziák- 
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nak jöni mi-is közölni fogjuk Érd. Olvasóinkkal, 
mivel ezekből látják a’ történő dolgoknak okait jö
vendőben, által.



JÍ* Tsafzdrhak, mint az Aujt'riai Belgium Fejedeffnd. 
nek, Holldndiával való SzSiiettjdge: tnellynek Jzeríli- 
dúséi Bdtsbtn. ingibeh jüov. frdiktin. e' kdppen kez- 
dódtenek. — . Hollandia elöbbfzör-is jelentette a* 
Bétsi Udvarnak, hogy mivel az Auftriái Belgiumi 
Statusok nem hogy le-hadták volna nyughatatlan- 
ságaikat áz után* is, minek-ütánná törvényesen a’ 
Tsáízárnak uralkodása alá ismét vifzfza adattanak, 
sőt a’ fzélekben az óltától fogva is rébellis Sergek 
mutogatták magokat, melly ek nem tsak a’ Tsá- 
fzárra nézVe, hanem a’ ízomízéd Hatalmasságokra 
iiézve-is vefzedelmes következéseket fzülhetnének ; 
ezen rofzfzaknak el - kerülésére tökélletés baráttsá- 
fot ajánl Höllándia a’ Tsáízárnak e’ következendő 
el-tételek alatt.

i.)  Hogy ezen fel-állitandó Szövetségnek fun- 
Öamentoraáúl, az 1785-ben NoV. g-dikáh bóntdhd- 
bioban, és 1790 benDec. io*kén Hágában még-erös 
fcttetett punktumok vétéísenék-ffel.

2.)  Hogy az Auílriai Belgiumban á’ hiajoká- 
zás és kereskedés dolgában támodott ’s még máig- 
js meg nerh ízürlt egyenetlenségek védett téte
tett rendelések iránt tökélletes meg-egyézés fzeféz- 
teísék, és ennek-utánna az a’ féle Retorfio és erő 
által téteténdö efzközök, mellyekböl az egymáshoz 
illyen közéi lévő határos Nemzetek között leg-gVa- 
krabban egyenetlenségek fzöktanak eredni, egéfz
fzen fére téteísenek.

3.)  Ha ezen Szövetséget illető két Státüsok 
közzül valamellyikban valami Rebellis tanálná ma
gát ki-ütni, és a’ máíiknak Kormányozója fegittség 
végett meg-kerestetnék, ez a’ leg nagyobb í'erény- 
séggel tartozzék a’ máíikat fegyveres Sérgekkel olv 
módón ’fegitteni, a’ mint a’ jó rendnek vifzfza ál
lítása kivánni fogja; melly Sergék a’ fegittséget ké- 
iö Réfznek költségén állittatnak-ki.

4.)  Az Auftr. Belgiumi fö Kormányozónak tel- 
lyes hatalom adattaísék arra, hogy ha fegittségre 
•ly fietö ízüksége tenne a’ másiknak, hogy a’ Tsá- 

ártól Várni e’ végre a’ parantsolatot veízedelmos- 
nek
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nek állíttatnék , ebben az esetben tsak magá- 
tól-is adhalsón a’ Hollándiai fö Kormányozónak fo- 
gittséget.

5.)  Hogy egyik-is a* mánknak rebellis jobbá
gyait , a’ maga földén ölzve gyülekezni és férgét 
formálni meg ne engedje, annyival kevésbé adjon 
nékiek pénz, hajó, Pereg, fegyver, hadi kéfzület 
és eleség-béli íegittséget, és meg ne engedje, hogy 
magános emberek-is nékiek e’ féléket árulhafsauak 
és adhassanak.

ó.) Hogy egyik-is a’ maliktól ki-í'zpkött réfrel. 
liseket és ízökevényeket fel ne végye , ’s nékiek 
menedék és lak-hellyet ne engedjen; hanem a’ bá
liknak jelentésére nékiek az útat ki-adván 8 napnál 
tovább az Orfzágban meg ne fzenvedje.

A’ TsáfzAr felelete kivetkezik.

Pari;. — Eredben a’ Jakobiták Klubja mind 
fogságra tétette a’ meg nem esküdött Papokat. — 
Nekkeruck ismét nagy bé-folynia kezd lenni a’ 
Frantziák dolgába. z

Azok a’ Lüttikhiek y kik nertl régiben a’ Fra*ti 
tziák Nemzeti Gyülésejelött meg-jelentenek vala,’ a’ 
többek között azzalis panalzoltaual ,a’ magokPüspok 
Fejedelmek ellen, hogy ez a’ Frantzia Nemzeti 
Kokárdát mindeneknek hallottára motskolía.

Angliában Birminghámban 80 - ezer Pzeméi- 
lyeknek meg kivántató fegyvert alfcudtanak 0’ Fr*an- 
tzia Printzek. •— Ebből tsak azt hozfiattyuk-ki r 
hogy az Anglus kereskedésnek foka nem ellensége 
asz, ö Politikájofc.
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Tudomány béli Dolgok.

Budáról Dec. oyy-dikán 1791. —• Az Aeflhetü 
kai Profefzfzorságra, Decembernek 26-dik napján 
vélt Pesten, a’ Concursus. A’ kérdések ezek vol
tak: Mivel két dolog kiváltképpen, a’ mit az éfz- 
nek tehettségeire nézve meg-kívánnak az Aeltheti- 
kusok, a’ fzép Mefterségek és Tudományok ízere- 
töjétöl, ugy-mint: a’ jó iz £ geschmack ,* bonus gu- 
fius ) és az aeftheiikai elme, génié, ingenium eeflhe- 
ticum ) mutattafsék meg :

1. ) Miben áll mind kettőnek a’ terméfzete, és 
tulajdonsága ? Az eredeti vagy fzármozékony te
het tségeihez (ad primitivas an derivativas faculta- 
tes) tartoznak-é a’ léleknek?

2. ) Mitsoda réfzekböl állanak, ’s mitsoda okok
ból erednek ?

3. ) Vettefsenek Öfzfze a’ mostani Poéták a’Ré
giekkel, és az okoknak fel-jegyzésekkel együtt lia- 
tároztalsék - meg : mellyik felekezet érdemli meg , 
a’ fzépségre és ékesen izollásra nézve, a’ nagyobb 
ditséretet ?

A’ fzóval való meg-fejtésre pedig ez a’ kérdés 
adatott-fel : Miben áll az Aeíthetikának első és lég 
főbb fundamentoma? (Grundsutz') primimum et ad- 
cequatum princípium} Azután az ellenkező ítéletek
nek meg-tzáfolása. Végre Isokratesböl, ama régi 
Görög Rhetorból némelly hellyeket Deákra , Virgi- 
liusból pedig Magyarra fordítottak a’ Concurrensek 
(vagy az Aefthetikai Profeízízorságra kivánkozók) 
kik is fzeméllyefsen hatan voltak jelen: de voltak 
igen fokán, kik könyörgő leveleiket botsátották az 
említett Pofeízlzorság végett.

<Sz,




